
 
 

 

 

   

 

Delibera nr. 04 del 04/02/2025 
 

 

OGGETTO:  Regolamento per la gestione del comodato d’uso dei presidi sanitari 
 
Il giorno 4 febbraio 2025 il Consiglio Direttivo del Comitato CRI di Bagno a Ripoli, 

regolarmente costituito risultano presenti: 

 

PRESIDENTE: ALESSANDRO CAMBI 

VICEPRESIDENTE: ANDREA GIULIANI 

CONSIGLIERE: MASSIMO MARCHI 

CONSIGLIERE: PATRIZIA BINI 

CONSIGLIERE GIOVANE: LUCREZIA GALANTI 

 

 

PREMESSO che la Croce Rossa Italiana ha tra i propri scopi statutari l’assistenza 

e il supporto alla popolazione; 

PREMESSO che il Comitato di Bagno a Ripoli dispone di alcuni presidi sanitari che 

possono essere messi a disposizione della collettività; 

 

VISTO il Verbale di proclamazione del 24 maggio 2024, con cui è stato 
nominato il Presidente e il Consiglio Direttivo del Comitato di Bagno a 
Ripoli; 

 

VISTO  il D.P.C.M. 6 maggio 2005, n. 97, recante “Approvazione del nuovo 
Statuto dell'Associazione Italiana della Croce Rossa” e l’ O.C. n° 0567-
12 del 03 dicembre 2012; 

 

VISTO         il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii; 
 

CONSIDERATO  che si ritiene opportuno regolamentare il noleggio di tali presidi per 

garantire un corretto utilizzo e una gestione responsabile; 

TENUTO CONTO di quanto espresso nel corso della seduta odierna del Consiglio 
Direttivo del Comitato CRI di Bagno a Ripoli relativamente alla 
proposta sulla gestione del comodato d’uso dei presidi sanitari 
concordata durante la riunione di coordinamento del 28/01/2025. 

 

DELIBERA 

Il presente regolamento disciplina le modalità di comodato d’uso dei presidi sanitari messi 
a disposizione dal Comitato Locale di Bagno a Ripoli della Croce Rossa Italiana. 



 
 

 

 

   

 

Destinatari del Servizio: il comodato d’uso dei presidi sanitari è riservato 
esclusivamente ai Soci Sostenitori della Croce Rossa Italiana in regola con il pagamento 
della quota associativa annuale. 

Gratuità del Servizio: il comodato d’uso dei presidi sanitari avviene a titolo gratuito, nel 
rispetto dei principi di solidarietà e assistenza promossi dalla Croce Rossa Italiana. 

Deposito Cauzionale: ai fini del comodato d’uso, il Socio Sostenitore è tenuto a versare 
una caparra commisurata al valore del presidio sanitario richiesto. Tale caparra verrà 
restituita al termine del periodo di noleggio, previa verifica dello stato di integrità e 
funzionalità del presidio. 

Durata del Noleggio: il periodo massimo di comodato d’uso sarà concordato tra il 
Comitato e il richiedente, tenendo conto delle necessità specifiche e della disponibilità 
dei presidi. Eventuali proroghe dovranno essere richieste e autorizzate dal Comitato. 

Obblighi del Richiedente: il Socio Sostenitore che prende in comodato d’uso un presidio 
sanitario si impegna a: 

­ Utilizzarlo con cura e per il solo scopo per cui è destinato; 

­ Restituirlo nelle stesse condizioni in cui è stato consegnato; 

­ Segnalare immediatamente eventuali danni o malfunzionamenti; 

­ Rispettare i tempi concordati per la restituzione. 

Responsabilità e Sanzioni: In caso di danneggiamento o mancata restituzione del 
presidio sanitario, il Comitato potrà trattenere la caparra a titolo di rimborso per la o 
riparazione o sostituzione del bene e potrà escludere il Socio dal servizio di comodato 
d’uso per il futuro. 

Modalità di gestione: La Funzione Trasporto Socio Sanitario è incaricata di curare i la 

gestione dei presidi sanitari attraverso l’applicazione “Tommy”, comprendente 

l’aggiornamento di un inventario dei presidi opportunamente codificati, l’acquisizione, la 

manutenzione, il deposito presso il nostro magazzino e la cessione in comodato ai Soci 

Sostenitori attraverso un apposito form di comodato d’uso. 

Entrata in Vigore: Il presente regolamento entra in vigore a partire dalla data di 
approvazione della presente delibera. 
 

La presente delibera è stata approvata all'unanimità dal Consiglio Direttivo del Comitato 
di Bagno a Ripoli della Croce Rossa Italiana. 

 

 

                                                                                                    Il Presidente  

 


